uitatis experientiam cū ostendit lignū
 pulcrū visu z ad vescendū suauē: qz 3
 mulier diabolo cōsensit in appetendo
 primo esse sicut deus: fuit supba. **Dein**
 de appetendo scire bonū et malū: fuit
 auara. **Postremo** experiendo suauita
 tem ligni veriti: fuit gulosa: et in b̄ fuit
 trāsgressiōnis rea: z inobediētie culpe
 inuoluta: nec est incōueniens plura ge
 nera pctōz fm p̄gressum cōcurrere ad
 vnū flagitium p̄petrandū. **Hec** **Boñ**.
Comedit itaqz **Adā** de ligno vetito 3
 imperium diuine maiestatis p̄pendit
 p̄ceptum altissimi dei: qui ei mandaue
 rat vt ei obediret: et cognosceret ipm re
 gem celoz: z omnū creaturaz: qd equi
 dem nō minimū nō p̄uum nō deniqz
 leue crimē putandū est. **Uñ** aug. xij
 de ci. dei. c. xij. ait. **Nō** debet existimare
 quisqz leue ac p̄uum illud fuisse cōmis
 sum: qz in esca facta est nō quidē mala
 nec noxia: sed qz phibita: neqz em̄ quic
 qz mali deus in illa tante felicitatē pa
 radiso crearet atqz plantaret: obia cō
 mendata est in p̄cepto qz virtus in crea
 tura rōnabili mater est omnū custosqz
 virtutū: hec itaqz de vno cibi genere nō
 edendo vbi alioz tanta copia subiac
 bat tam leue p̄ceptū ad obseruandū tā
 breue ad memorie retinendū: vbi p̄fer
 tim nō dum volūtati cupiditatē resiste
 bat: qd de pena transgressiōnis postea
 subsequūtū est: tanto maiori iniusticia
 violatū est: qzto feliciori posset obseruā
 tia custodiri: hec ille. **Cur** itaqz mira
 mur si indignatus est deus: qz magn⁹
 imensus gloriosus sapientissim⁹ oīpo
 tens colendus adorandus z timend⁹ tot
 bñficia induerat p̄throplastro si ab
 ipo p̄cept⁹ est. **Q** reproba humana su
 perbia quid sint p̄tēnere deū **Q** teme
 raria p̄sumptio humane mentis quid
 quid est calcare p̄ceptū atqz mandatū
 regis eterni. **Nō** ne lex ipa nature cla
 mat qz diuinorū mandatōz p̄uicatio
 res digni sunt morte. **Preuaricat⁹** est
Adam z ppter inobediētiā ad mortē

est condemnatus

Capitulum tertium qualiter deus remittere voluit peccata hominis et non angeli et qualiter misterium incarnationis fuit a deo reuelatum

Tertia conclusio dicitur de remissibilitate. Licet enim tam enorme fuerit illud delictum ut per illud diuina iusticia dānauit totum genus humanum verumtamen voluit clementissimus deus in ira continere misericordias suas quoniam decreuit ac deliberauit homini peccator et penitenti per filium suum incarnatione succurrere: super quod dubium solet esse animum: cur magis humanum genus saluum factum est: et remissione accepit quam angelica natura preuaricatrix: quod rationabile esse demonstrant doctores dicentes peccatum hominis fuisse remissibile: angelum vero omnino irremissibile. Ad probandum quatuor conuenientias. Prima est proprietate liberi arbitrii: Secunda conditio nature. Tertia ordo diuine iusticie. Quarta congruitas misericordie. Prima congruentia dicitur libertas arbitrii. in libro arbitrio secundum magnum xxiii. di. ij. est facultas voluntatis et rationis tam in homine quam in angelo tamen differenter. Nam quantum ad voluntatem differt homo et angelus: quia libertas arbitrii hominis a electione; voluntas et post electionem se habet mutabiliter: angelus vero et si ante electionem se habet mutabiliter: post electionem autem se habet immutabiliter: et hac ratione in summo gradu est liberum arbitrium in deo infimo autem gradu est in homine. Si ergo est liberum arbitrium in angelo necesse est ut sit medio modo se habens: et ita cum dicitur in libro arbitrii in angelo mutabiliter se habere ad bonum ante electionem: et immutabiliter post: potest enim eligere et non eligere sed quicquid illud sit siue bonum siue malum non potest illud desertare postquam elegerit. Ex quo patet quod non potest penitere siue per penitentiam culpam delere: quia est delectatio malum: et ita relinquitur quod culpa eius non potest deleri sicut culpa hominis. Item quatuor ad proprietatem rationis patet quod in libero arbitrio est iudicium de bono: sed differunt in

homine et angelo quod sic dicitur Dio. intellectus angeli deiformis est: et hoc est quod super tempus: et ita accipit totum simul: et non post hoc illud vel illud ex illo. Et ideo dicitur angelus in reuelatione suba. Sed intellectus hominis est in tempore: et ideo preferendo accipit. Unde non accipit totum simul: sed unum post aliud: et unum ex alio sicut ex promissis accipit conclusionem: et ideo homo dicitur rationalis suba: quod ratio est virtus collatiua unius ab alio. qualis est comparatio est simplicis ad compositum: et puncti ad lineam in essendo: talis comparatio est intellectus angelici ad intellectum hominis in intelligendo et iudicando. Cum ergo iudicium fiat ab intellectu patet quod angelus per se statum sue conditionis iudicat de re non in tempore et de re tota simul et in iudicando et ipsa videt eam totam simul: et rectissime in dicitur: et in iudicando peccat ex ceterissima malicia: ex quo nullo modo potest excusari. Non autem sic est de homine qui cum tota re simul non videat: potest decipi in suo iudicio: et ideo cum peccatum eius aliquo modo posset excusari non est irremediabile. Unde gen. vi. spiritus meus in homine in eternum: quia caro est. Secunda conuenientia est conditio nature: quia tangit Augustinus in ij. li. cur deus homo. Homo per alium hominem qui non esset sui generis non debuit reparari et cum non sint omnes angeli eiusdem generis patet quod non fuit possibilis hec reparatio in angelo sicut in homine. Insuper ex conditione peccati tam hominis quam angeli variat peccatum et quantum ad genus et quantum ad circumstantiam et quantum ad occasiones. Quantum ad genus fuit peccatum in Adam in appetitu scientie dei. In angelo fuit peccatum in appetitu omnipotentie. Omnipotentiam autem suam nunquam voluit deus communicare alicui creature: ideo angelus appetit illud ad quod nullo modo erat ordinatus. Scientiam autem suam noluit deus communicare creature: ad illam tamen est homo ordinatus in gloria: deo peccatum vero hominis est remissibile: peccatum vero

angeli non. **Quantum** vero ad circumstantias peccati est differentia: quia in Adam fuit aliqua ignorantia: quod peccatum quod erat mortale credidit esse veniale secundum Augustinum. et habuit propositum penitendi et petendi veniam de illo peccato angeli vero non. **Quantum** ad occasionem peccati est differentia: quia angelus per se peccavit. Adam vero alio suggerente.

Tertia convenientia dicitur congruitas diuine iusticie. Nam in homine vno erat tota species humana multiplicata: sed in angelo peccante non erat tota natura angelica: et propter hoc diuine iusticie congruum fuit hominem expectare et non angelum.

Quarta convenientia ex parte diuine misericordie: cui non erat concedendum nihil beatificaret in humana natura ad beatitudinem ordinatam. Datum ergo est tempus ex dei liberalissima misericordia homini lapsi petendi veniam de peccato agendi penitentiam. **Putato** enim quod post expulsionem de paradiso Adam pater noster conuertit se ad lamenta penitentie et Christum venturum summa deuotione excoluit: quem incarnandum cognoscebat. Nam ecclesia sancta ponit cum in numero sanctorum: quod esse non possit sine mentione et gratia testatur dicens. Illa fides sana est qua credimus nullum hominem siue maioris siue parue eratis liberari a cognitione mortis et obligatione peccati nisi per unum mediatorum dei et dominum nostrum Iesum Christum. secundum autem doctrinam sancti Thome. ii. q. ii. ar. vii. via hominibus veniendi ad beatitudinem est misterium Christi incarnationis: quod ante statum peccati homo cognouit: sed non explicite: quia non secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem et resurrectionem: quia homo non fuit prescius peccati futuri. **Videtur** autem in

carnationis Christi prescius fuisse ex eo quod dixit. propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam et adheret uxori sue gen. ii. Et hoc ab apostolo Paulo ad Ephesios v. dicitur. Sacramentum magnum esse in Christo et ecclesia: quod quidem sacramentum non est credibile primum hominem ignorasse. **Post** peccatum vero explicite illud misterium cognouisse nulli dubium esse debet secundum quod ordinabatur ad salutem hominis per passionem et resurrectionem. **Unde** et habuit Adam cognitionem salutis sue in Iesum nasciturum de carne sua. **Quis** nam explicet quanta deuotione omni tempore vite sue Adam cum lacrimis et suspiriis deum incarnari exposculauerit. **Ad** ad communis pater quid fecisti. **Cur** peccasti: cur offendisti leges dei. **Deum** me inquit et peccavi. **Errauit** sed dei filius bonitate sua restituet vobis incarnatione sua benedicta quicquid ego perdidit per assumptionem meam. **Peccatores** non pauca tibi habemus reparationem: non dico que ramus amplius de Adam imo canteamus cum Gregorio. **O** felix culpa que talem ac tantum meruit habere redemptorem: sumus in tenebris: pro peccatum et iam sumus in luce gratie per verbum incarnatum. **Quis** beneficio consequi valeamus splendorem glorie in qua Christus viuit et regnat in secula seculorum amen. **Feria** secunda habet ardenti desiderio sanctorum patrum veteris testi auidem cupientium Christum incarnari. **Sed** fructus desiderat.

Nox precessit. **Iterum** ibi dicitur. Cogimur ad cor nostrum inflammandum in amore benedicti Iesu Christi in celo sedentis ad dexteram patris ex vehementi desiderio illo quod sancti patres veteris testi per multa curricula annorum succensi ardentissimis suspiriis deprecabantur ipsum incarnandum. **Quod** deuotus Hieronymus desiderans secundum deum. ii. super cantica ait. **Ardore** desiderii patrum suspirantium Christi in carne presentiam frequenter me cogitans compungor et confundor in me

metipso: et vix contineo lacrimas: ita pu-
det ipsis corporibus miserabilibus temporibus horum
Cui namque nostrum tamen ingerat gaudium
gracie huius exhibitio: quantum sanctis ve-
teribus accenderit desiderium promissionum
hec ille. Idcirco nostra incitatione perse-
qui volentes incarnationis beneficium in
partem sermone de ipsa dicturi sumus sub
vno fructu qui est Iesus desideratus
Pro cuius declaratione tres conclusio-
nes occurrunt proponende

Prima occasionis
Secunda retardationis
Tertia meditationis.

Capitulum primum qualiter christus vo-
luit incarnari: et si non peccasset homo an-
fuisset incarnatus:

Prima con-
clusio dicitur occasionis in qua viden-
dum est si peccatum solum fuit incarnationis
ocasio: et principalis ratio vel si adhuc homo
non peccasset aliqua alia causa dei filius
incarnasset. Et circa hoc adhuc tres sunt
opiniones **Prima** dicitur sustentabilis
Secunda probabilis **Tertia** commendabilis

Prima opinio dicitur sustentabilis quia
est quorundam magis dicentium quod de in-
carnatione est loqui dupliciter. Est enim in-
carnatio carnis assumptio. Potest ergo esse
sermo de carne assumpta: aut quantum ad
substantiam aut quantum ad defectum passibilitatis
et mortalitatis. Dicitur quod si homo non pec-
casset christus carnem mortalem non assump-
sisset. Sed si loquamur de incarna-
tione secundum quod dicit assumptionem huma-
ne nature simpliciter et si homo non peccasset
christus incarnatus esset. Nam incarnatio
facit ad perfectionem totius universi in se
quod completiones dat humano generi quan-
tum ad tria. **Primo** quantum ad illud
quod respicit naturam. **Secundo** quantum ad il-
lud quod respicit gratiam. **Tertio** quantum
ad illud quod respicit gloriam.

Quantum ad primum in incarnatione est
consummatio morum educendi homines in
esse: quadruplex namque est modus edu-
cendi hominem in esse: nec de viro nec
muliere: ut **Adam** De viro sine mu-

liere: ut **Eua** De viro et muliere: ut ce-
teri homines. De muliere sine viro: ut christus
Sed tres istorum modorum fuissent si homo
stetisset sicut planum est quod videtur quod quod
tutus fuisset quod eductus est de sola matre
sed hic quartus est in incarnatione: si
si homo stetisset incarnatio adhuc fuisset
aut si non fuisset tunc unus modus pro-
ductionis hominum deficeret et sic unus
suis esset imperfectus: quod est maximum in-
conueniens. unde dicit **Augustinus**. quod uniuersum
habet tantam perfectionem: quod nemo
potest rationabiliter in eo aliquam imperfectionem
nec inuenire: ut dicit etiam in libro de libero
arbitrio. **Secundo** incarnatio facit imperfectionem
hominis quantum ad illud quod respicit gra-
tiam. Nam christus est caput ecclesie non so-
lum secundum diuinam naturam: sed etiam secundum
humanam ut ostendit **Augustinus** super **Joannem**. **Et**
si homo non peccasset adhuc christus esset caput
ecclesie. quod aut filius dei se incarnat
sicut aut caput ecclesie remansisset ad ce-
lestialium. **Insuper** si homo lapsus non esset
in balominus fuisset sacramentum ma-
trimonii. **Si** igitur sacramentum ma-
trimonii in coniunctione seruum signifi-
cat coniunctionem christi et ecclesie quantum
ad naturarum unionem propter insepara-
bilitatem. ut dicit ad **epistolam** v. quod si homo stetit
set aut sacramentum in matrimonium esset falsum si-
gnum: vel filius dei fuisset incarnatus
Tertio incarnatio facit ad completionem
hominis quantum ad illud quod respicit gloriam.
Nam secundum **Augustinum** de spiritu et anima totum hominem
assumpsit christus ut totum beatificaret. **Et** si
homo non esset lapsus erat totus beatificabi-
lis: quod christus fuisset incarnatus. **His** rationibus
adherentes dicunt quidam indubitanter
quod stante adhuc natura in terminis sue
conditionis et si nunquam fuisset lapsa quod
dei filius fuisset incarnatus non ut re-
demptor sed ut glorificator.

Secunda opinio dicitur probabilis: quia primam omnino
negat. dicit enim quod si homo non peccasset
nunquam christus carnes sumpsisset: quia hec
magis concordat pietati fidei. Nam
precedens opinio que dicit quod deum

conueniebat incarnari propter perfectionem
 uniuersali: deum inter perfectionem uniuersi con-
 cludit: quod inconuenientissimum est: quia in-
 carnationis misterium est super omnem uniuersum
 suum siue quantum ad naturam siue quantum ad
 gloriam. Dicit namque philosophus in prima parte philosophie
 deus super omnem uniuersum ordinem ponitur
 deus est. Et ad illud quod adducitur de modo
 educendi hominem dicere possumus quod quod
 illud ille modus qui educitur est christus non est
 de perfectione uniuersali: sed super perfectionem
 uniuersali: nec est si sequitur quod si talis modo
 deus non fuisset quod uniuersum suam perfectio-
 nem careret. Sicut enim non potest argui. im-
 perfectio uniuersali quantum ad suscitationem
 mortui quam deus non fecisset si homo perse-
 tisset. Posset etiam dici quod de illo modo pro-
 ductionis non arguitur uitas incarnatio-
 nis: quia deus potuisset producere hominem
 de muliere absque uirum: qui tamen non esset
 deus. Ad illud quod dicebatur quod incarna-
 tio facit ad perfectionem hominis quantum ad il-
 lud quod respicit gratiam: quia christus est caput
 ecclesie dicere possumus quod duplex est
 capitis proprietates. Una que attenditur secundum
 conformitatem ad membra. alia que attenditur
 secundum donorum gratuitorum influentiam. Ratione
 prime proprietatis christus est caput in quantum
 homo. ratione autem secundae proprietatis christus est ca-
 put ecclesie in quantum deus et ratione huius-
 us principaliter tenet rationem capitis.
 Et ideo dato quod incarnatus non esset ec-
 clesia hominum capite non careret habuisset
 tunc caput deum sicut nunc ecclesia an-
 gelorum. De alio uero quod adducebatur
 de matrimonio respondere possumus quod ma-
 trimonium duplicem habet significatio-
 nem sicut enim coniunctionem dei ad eccle-
 siam secundum caritatem: et significat coniunctio-
 nem secundum unionem in persone unitatem.
 Utraque huiusmodi significatio habet secundum
 statum lapsum: altera non habuisset si homo
 steterat: et ideo non esset falsum signum si
 esset in matrimonium nunc est in officium
 et in remedium: tunc autem solum in officium
 sic habet duplex significatum nunc tunc
 aut unum. De eo uero quod ultimo dice-

batur. scilicet de gloria et totum assumpsit: di-
 cunt isti qui tenent hanc opinionem secundam
 quod illa non est ratio principalis: sed anima prin-
 cipali pro eo quod si nunquam deus incarnatus
 esset: homo glorificationem corporis sui ex vi-
 sione dei perfecte et totaliter habuisset. Quia
 si enim christi corporalis spectat non ad essen-
 tialem perfectionem beatitudinis: sed ad quod-
 dam accidentale gaudium. Et hoc patet quod
 alij sensus beatificant ut uisus et tamen obie-
 cta sibi correspondentia non habebunt si-
 cut tactus gustus etc. Gloria namque sen-
 suum exteriorum per redundatiam dilectio-
 nis ueniunt: ex parte superiora a uisione dei
 cuius uisio adeo reficit: ut nihil ultra ne-
 cessarium sit anime ad eius beatitudinem. Quia
 multum derogare uidetur summo bono quod
 dicit ipsum non sufficere absque bono crea-
 to sibi adiuncto ad hominem perfecte bea-
 tificandum. hec Bonaventura in di. iij. libri. arti. ij.
 q. ij. Tertia opinio dicitur commendabilis: quod
 dicit christum natum fuisse ut hominem perditum
 redimeret: nec curat inuestigare ea que
 potuissent euenire homini stante. Sed gra-
 tias dat deo que tam benigne uoluit pro-
 uidere homini perditio. Dicit namque Au-
 gustinus in libro de uerbis domini. Venit filius hominis
 querere et saluum facere: quod perierat. Si homo
 non peccasset filius hominis non uenisset. Et
 idem super iohannem nulla causa fuit uenire christo do-
 mino nisi peccatores saluos faceret: tolle
 morbos: tolle vulnera et nulla est causa me-
 dicine. Et Augustinus super illo uerbo. Pa-
 ter. Ipse enim saluum faciet populum etc. Si
 homo non peccasset: homo non pepisset: et Au-
 gustinus super illo. Io. xi. domine ecce quem amas.
 Si peccatores dominus non amaret ad terram
 de celo non descendisset. Et Augustinus su-
 per psalmos super illo uerbo infirmus
 sum: ut maneret homo in eo quod de-
 us fecit. Si enim maneret in eo quod de-
 us fecit: non in limo infirmus esset: quod
 deus genuerit. Et Leo papa in sermone
 Si homo ad imaginem et similitudinem dei
 factus in suo honore mansisset: creator
 mundi creatura non fieret: neque sempiternus
 temporalitatem subiret: aut equa

lis deo patri dei filius formam serui
assumeret. Et Paulus. i. ad Thim. i. xps
Iesus venit in mundum saluos facere
peccatores. Ita nobis corde esse de-
bent quia damnato humano genere p-
pter peccatum voluit dei filius incar-
nari vt ipsum redimeret. **D**imensa am-
plius diuine caritatis. **D** profunda
bonitas summi dei: peccatum nos om-
nes cecidimusq; in captiuitatem infer-
ni: et ipse vt nos redimeret misit no-
gelum non archangelum: non demq;
aliam creaturam sed vniuentum filium
suum. Audiat terra: intelligat celum imo
audiat Jo. iij. Nouum iocundum nouum
felicissimum nouum amosissimum.
Sic deus dilexit mundum vt filium
suum vniuentum mitteret vt omnis qui
credit in illum non pereat: habeat vitam
eternam. Et apostolus Paulus dicit
q; propter nimiam suam caritatem qua
dilexit nos deus misit filium suum in
mundum vt mundus saluetur p ipm.
Q Gregorius. considerans admirando
cantabat. **D** inextimabilis dilectio ca-
ritas: vt seruum redimeres filium tra-
didisti. **Q**uid suauis: qd dulcius po-
test audiri. **D** peccatores ingrati dili-
gite cristum: quos iam redemit: que-
rentes patres antiqui illum redempturum ex-
pectantes toto corde dilexerunt.

Capitulum secundum qualiter cri-
stus conuenienti tempore incarnatus
est. et q; rationabiliter tantum distulit
incarnari.

Secunda conclusio dicitur re-
tardationis. **I**ncarnari equi-
dem volens dei filius no id fe-
cit illico post peccatum: nec paulo post
sed post seculum millenarium in sexta eta-
te mundi. **D**irum certe quare hoc lar-
gum donu no accelerauerit: verum tam
non sine ratione credendum est factum
esse: quia vt scribitur ecclesiastes. iij. om-
nia tempus habent. **P**ossunt autem hu-
ius tarditatis rationes tres assignari.

Prima ratio fuit propter peccati

punitionem.

Secunda propter morbi curationem.
Tertia propter cristi incarnandi co-
mendationem.

Prima ratio est. Nam in hoc mani-
festatur diuine vltionis seueritas contra
peccatum q; clamores et luctus homi-
num tanto tempore sustinuit anteq; vel-
let descendere: fecit hoc quia diuina ius-
ticia nihil multum reliquit. **S**ecun-
da ratio fuit propter morbi curationem.
Nam propter peccatum qd homo comi-
serat ex superbia prouenerat: ideo p hu-
militatem liberandus erat: qd fieri de-
buit vt homo se infirmus agnosceret et
liberatore indigere. vñ glo. super eplaz
ad Gal. dicit magno consilio facti est
vt post hominis causam non illico deus
filius mitteretur. **R**eliquit enim deus
hominem prius in libertate arbitrij in-
legem naturalem vt sic vires suas cognosce-
ret. **U**bi cum deficeret leges accepit q
data inualuit morbus non legis s; na-
ture vitio: vt ita cognita ifirmitate sua
clamaret ad medicum: et gratie quere-
ret auxilium.

Tertia fuit propter cristi incarnan-
di commendationem: debebat namq; il-
lud beneficium commendari q; necessa-
rium erat: debebat commendari per mul-
tos pronuntiatores: ob qd debebant p-
cedere figure prophetice et alia: que in ve-
teri testamento relato digna sunt: de qui-
bus in sequentibus diffusius dicemus
quibus impletis misit deus filium suum
fm illud apostoli ad Gala. iij. sic vbi
venit plenitudo tps misit deus filium suum
et non in merito tempus incarnationis
dicitur tempus plenitudinis qm in in-
carnatione est facta plena participatio
diuinitatis. **U**n ad colo. ij. **I**n ipso ha-
bitat omnis plenitudo diuinitatis. **I**n
incarnatione reparata est angeloz ruma
i incarnatione ho plene a culpa liberati
ad colo. i. **I**n ipso placuit omnes plenitu-
dinem inhabitare et p eum reconcitari.
In incarnatione scilicet est plena participatio

boni necessarij q̄ntū ad bonū veritatis
ad intelligendum: et gratie quantū ad
effectū. **Jo. i.** De plenitudine eius ac
cepimus omnes. **Q̄** felix et beata di-
ci potest hic eras nostra. **Q̄** vere aureus
seculum in quo expimur dulcedine in
carnati verbi filij tui quā per multa an-
norū milia expectātes petierūt **Adam**
pater nre genti. **Noe** vir iustus. **Abra-**
am per obedientiam placēs deo **Isaac**
mansuetus. **Jacob** contemplator **Mo-**
ses rectus et dilectus deo. **David** sm-
cor dñi electus. **Isaias** terra secar. **Da-**
niel in lacu leonū missus. **Ubiq;** ami-
ci dei patriarche et pphe: **Reges** in po-
pulo dei diuinitus pfecti: alijq; q̄ plu-
rimi illo tpe. **Q̄** nunc est q̄ saluator di-
cebat loquēs discipulis suis. vestri bea-
ti oculi quia vident: et aures vestre que
audiunt. **Amen** quippe dico vobis q̄
vos videris et iusti cupierunt videre q̄
et non audierūt **Sed** eo inquā est som-
nolenta mens humana ad talia cōtem-
plandum. **Pauci** equidem reperiunt
qui cogitare velint copiosum fructum
quem susceperūt suscipiunt et suscipe-
re possent ex beneficio incarnati **Jesu.**
Q̄ mens dura. **Q̄** creatura rationalis.
Q̄ negligens anima. **Q̄** anima somno-
lenta. **Q̄** anima dormiēs. **Q̄** anima pi-
gra exp̄giscere queso et contemplare q̄
Adam vixit annis nongentis triginta
ut scribitur **Gen. v.** et semper in sacrifi-
cijs in ordinibus in diuino cultu cla-
mabat veni **Jesu** et nō potuit ipm vi-
dere: quinimo moriens ad loca tene-
brarum descendit. **Ad ipm** fecit serb fi-
lius eius viuens annis nonigentis. xij
in eadem fide et desiderio meditatis
hoc omnes alij iusti ab **Adā** vsq; **Noe**
clamauerūt: et non potuerunt obtine-
re **Interficitur** **Abel** innocens: et clama-
uit eius sanguis ad viuētem deum: et de-
t̄n celum conscendere non valuit: et de-
trusus est in limbo. **Indignatus** est de-
us cōtra iniquitatem mundi tpe **Noe**

ob quā omnis diluuiō p̄didit et tamen
Noe cum suis ob iusticiam munditiā
et puritatem in archa saluatus est. **Et**
cū omnibus diebus vite sue cristū desi-
derasset. videre nō potuit: et nō gentesi-
mo et quinquagesimo anno etatis sue
morēs. **Gen. xi.** nec diuina priuatus est
Abraā ut deo p̄mptus obediat filij p-
prium imolare satagit: ipm in carnan-
dum semper desiderat: et qd̄ voluit nō
obtinuit: et centesimo septuagesimo q̄n-
to anno moriens i senectute bona **Gen.**
xxx. descendit ad inferos. ibi **Isaac**: ibi
Jacob ibiq; oēs illoz tpe vsq; ad mor-
tes xpi. **Q̄** felix pet̄or vis cognoscere se-
renitate tranquillitatem et gratiaz t̄pis
nostri vide finem eorum qui cristo vo-
lunt adherere. **Lapidatur** **Stephan**
et clamat video celos aptos **Coburē**
Laurentius: et igne morit̄: et statim vo-
lat ad celum longum p̄ facto satis esset
aploz omnium martirum cōfessorum
atq; virginum similia narrare. **Sed** il-
lud vnum p̄tereundum nō est: qd̄ om-
nes ad imitationē deuotionemq; gra-
tiosissimi **Jesu** cristi inducere p̄t **Cru-**
cifixus latro qui multa flagitia p̄pe-
trauerat: et ipse se cōmendans eadem
die in paradiso recipitur **Currite** pec-
catores ad fontem gratie **Jesum** xpm
qui clamabat in templo **Jo. viij.** **Si** q̄s
sicut veniat ad me: et bibat: nō obest no-
bis precedens tarditas rationalis in-
carnationis iesu cristi.

**Capitulum tertium de imensitate
beneficij incarnationis: et qualiter se
habent ad illud merita sanctorū patrū.**

Tertio conclusio dicitur merita-
tionis in qua p̄te videre possu-
mus an cristi. icarnatio fuit ex
mera gr̄a an illā unp̄trauerunt sancto-
rum patrū et ecclie merita **Nam** **Pau-**
lus dicit ad **Titum. iij.** **Apparuit** beni-
gnitas et humanitas saluatoris nostri
nō ex opibus iusticie que fecimus nos

Veruntū dicere possumus sū doctri-
nam Boneuen. in. iij. di. iij. de benefi-
cio incarnationis tripliciter rēdendo.

Primo quantum ad circūstantiam

Secūdo quantum ad efficaciam

Tertio quantum ad substantiā v' essentiā

Primo si loquamur quantum ad cir-
cūstantiam t'p'is potest cōcedi absq; ca-
lumnia sub merito precedentis ecclesie

Sancti enim patres fragrantissimis
desiderijs meruerunt incarnationis ac-
celerationem. Secūdo si loquamur de
beneficio incarnationis quantum ad
efficaciam que erat a seruitute diaboli
et a reatu carētie visionis dei cadit sub
merito. Tertio si loquamur de illo be-
neficio quantum ad substantiam vel ef-
ficientiam est dicendū q' cadat supra san-
ctorum patrum merita propter qd nō
est iuste retributionis sed dignationis
eminentissime. Nam si congregetur in
vnum humilitas omnium sanctorum:

nūq; potuit inuimō operari illi hu-
militati qua dei filius apparere voluit
in forma serui et habitu inuentus vt ho-
mo. Si colliguntur omnia suspiria: om-
nes lacrimę: omnes pene omnes cru-
ciatus: omnes penitentię: omnia gene-
ra mortis etiā quecumq; passi sunt san-
cti propter xp̄m: et collocentur ex vna
parte: ex altera nō latere ponatur vna la-
crima cristi v' nascentis vel fugientis p
egipti nemora vel orantis vel paciētis
vel morientis plus illa lacrima vna va-
let et fonnaceo illo corde proueniēs q̄
omnia illa bona q̄ diximus: et cogitare
possumus in quibuscūq; sanctis et ele-
ctis et amicis dei. Hinc Iero. ad Da-
masum papaz de filio pdigo ait: Que
maior potest esse clementia q̄ vt dei fi-
lius filius hominis putaretur: nouem
mensium fastidia sustineret partus: ex-
pectaret aduentus p singulas adole-
scentie etates: et post contumelias ala-
phas et flagella crucis pro nobis fieret
maledictus vt nos a maledictione legē
absolueret. hec ille. Iusteq; et rōnabili

ter anima nostra sitire debet ad Iesū
in gloria coronatum quē sancti patres
in nocte legis desiderauerunt incarna-
tum: qz dies gratie nobis appropin-
quauit qua mediante facilis est nobis
accessus ad beatam eternam vitam: in
qua cristus saluator seculi viuit et re-
gnat in eternum

Feria tertia prime dñice aduentus
sermo de reuelationibus factis menti-
bus pphetarum de incarnationis mi-
sterijs et qualiter prophete predixerūt
multipliciter xp̄m fore venturum

Tertius fructus Iesus a prophetis est
cognitus.

Quod precessit
Placuit quondam altissi-
mo deo celi incarnationis
mysteria pphetarum mentibus reuela-
re vt p ipoz voces instrueret humanū
genus de veritate incarnati verbi. Nul-
lus equidē excusare se pōt si Iesum nō
credat: si cum nō colat: si illum toto cor-
de nō amplectat. Huius aduentū pce-
derunt tot pphaz oracula et testimonia
Firmat em̄ vniuscuiusq; mens in firmo
damento veritatis cū senserit de cristo
venturo pphas clamare ac predicare q̄
ppter in presenti sermone de incarna-
tione verbi loqui volentes considera-
mus illas supnas reuelationes q̄s ha-
buerunt pphete: colligemusq; ea q̄ di-
cturi sumus sub vno fructu: qui est Je-
sus cognitus est pphetis. Ad cuius re-
clarationē tres conclusiones occurrūt
declarande. Quarum prima vocat̄
diffinitio. Secunda vocatur multi-
plicatio. Tertia vocatur testificatio
Capitulum primū de ppheta quid
est et q̄liter non pōt esse naturaliter et opi-
monē illoz qui dixerūt q' homo pōt
naturaliter pphetare: qd si verum esset
propheticum testimonium nō esset cō-
ueniens.

Prima cōclusio vocat̄ diffinitio: in qua cōueniens est scire quid est pphētia: quia nisi hoc clare intelligeret non satis esset incarnationē cristi magnificare et quo fuit a pphetis p̄nunciata. **S**cōm ḡ **C**assiodor̄ pphētia est diuina inspiratio: rerūq; euentus immobili veritate demonstrans. **E**t qua diffinitione habemus q̄ illa cognitio quā habuerūt prophete est sup̄naturalis et diuinitus inspirata. **U**nde i. **P**et̄. **N**on est voluntate humana ablata est aliquā pphētia: sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines: et in h̄ interimitur error: ip̄orum qui dixerunt pphētia esse a natura. **N**ā vt dicit **A**uḡ. **S**en̄. ad l̄ram quidam voluerunt dicere q̄ humana natura haberet quandā vim diuinationis in seip̄a. **E**t hoc videtur esse s̄m opinionē **P**latonis: qui posuit q̄ anime h̄nt omnium rerum cognitionem p̄ participationē idearū. **S**ed ista cognitio obumbrat̄ in eis p̄ coniunctionē corpis in quibusdā plus: in quibusdā vero minus s̄m corporis puritates diuersam: et s̄m hoc dicunt q̄ corpa habētia animas nō multum obtenebratas ex corporū vnione possunt futura p̄cognoscere s̄m primā scientiā. **S**ed contra hoc obijcit **A**uḡ. q̄ nō semper potest vim diuinationis habere anima cum semper velit. **E**t cū verius videtur q̄ anima ex sensibus cognitionem acquirat. **O**mnis enim cognitio ortum habet a sensu s̄m **A**ri. in **P**logo li. posterior̄. ideo melius est dicendum q̄ p̄cognitionem futurorū homines nō habent sed acquirere possunt per viam experimentalem in qua s̄m quā in homine inuenitur perfectio virtutis imaginatur: et claritas intellectiue. et tamen huius p̄cognitio futurorū differt a prima que habent ex reuelatione diuina: primo quidem quia prima potest esse circa quosdā effectus ad quos se potest extēdere humana ex

perientia. **S**cōdo quia prima pphētia est circa immobilem veritatem. nō autem secunda: sed potest subesse falsum. **H**inc est qd̄ dicit **N**icolaus de lira supra psalmos i principio q̄ pphētia sermonis interpretationem d̄: quasi procul fans: q̄ denuntiat ea que sunt procul seu remote a naturali cognitione humana. **I**sidorus li. r̄thimologiarum dicit q̄ prophete in veteri testamento vocabantur videntes: quia videbāt ea que abscondita erant: et gentilitas appellabat eos vates a iumentis: s̄m **ve**ro **N**icolaus de lira triplex est gradus eorum que excedunt cognitionem nostram. **P**rimus propter rei cognoscende cognitionem. **S**cōdus p̄pter cognoscantis conditionem. **T**ertius propter modum cognoscendi. **P**rimus gradus eorum que sunt remota a naturali conditione cognitionis cognoscende qui etiā in triplici gradu subdistinguitur. **P**rimus gradus est propter rei cognoscende super eminentiam cuiusmodi sunt diuina maxime circa personarum propria. **I**deo de talibus facte sunt reuelationes prophetice. **I**saia per straphi sanctus clamantia: et d̄arius in nouo testamento prime **Jo. v.** tres sunt qui r̄. **S**ecundus gradus est propter rei cognoscende latentia cuiusmodi sunt cordium secreta soli deo cognita. **U**nde et cognitionem **S**imonis magi per reuelationem fuit cognita **P**etro actū. viij. **I**deo dixit ei **P**etrus in felle amaritudinis video te esse cogitabat namq; gratia; spiritus sancti vendere. **T**ertius gradus est propter rei cognoscende distantia; que distantia vno modo accipitur et parte loci: **E**t sic **Delusis** p̄ spiritum propheti cum distans per magnum spaciū giecimisit ad **S**unamitem mulierē postulans an cuncta circa se et virum eius et filium eius agerent. iij. **Re. iij. c.** **A**lio modo accipitur distantia ex pte preteritipis vel futuri. presens enim nō distat

a nobis. De distantibus autem secundum preteritum facta fuit reuelatio Moysi de creatione mundi: ut dicit Gregorius super Ezechielum. De distantibus secundum futurum fuerunt alie reuelationes prophetie.

Secundus gradus eorum que sunt a naturali nostra cognitione remota est propter conditionem cognoscentis et propter hoc aliqui cognoscentis defectus superplectur per spiritum prophetiarum et per modum Abias solonites cognouit uxorem Iorobam domum suam ingredientem quod uis esset cecus. *Re. iij. c.* Tertius gradus eorum que sunt remota a conditione humana est propter cognoscendum modum sicut Salomon habuit cognitionem animalium et piscium: ut habet. *ij. Re. iij.* non per exemplum studij sed per inspirationem spiritus sancti. Fuerunt ergo prophetarum reuelationes non ex naturali ingenio sed diuinitus inspirate quod facile est inuestigare: quia ut inquit Scotus in prologo primi libri sententiarum questione. *ij.* quod et in non euentibus ex terminis nec principia sic euentia ex terminis habentibus non consonant firmiter et infallibiliter diuersimode dispositi nisi a causa superiori ipso intellectu inuenit ad assensum. Sed prophetarum vario modo dispositi euentibus in diuersis temporibus in talibus non euentibus omnino non consonabant. Hanc etiam materiam tractat Augustinus. *xvii. c. li. de ciuitate.* ubi ait: auctores nostri pauci esse debuerunt ne multitudine uilescerent nec ita sunt pauci: ut eorum non sit miranda consensus: Neque enim in multitudine prophetarum quis inuenitur inter quos cuncta que senserunt conueniant: Nam resurrectionem carnis nullus probare posset ex exteriorum euentia: Et tamen prophetie in diuersis locis et in diuersis temporibus eam prouessi sunt uno consensu sicut et de alijs fidei nostre mysterijs dicere possumus quod nunquam esset: nisi unus spiritus fuisset in omnibus. Quod lactantius firmianus in primo libro diuinarum in-

stitutionum aduersus gentes ait. Quod misericordis terrenis huius prophetie auctoribus nihil certe asserentibus aggrediamur uiam rectam quos equidem si putarem satis idoneos ad bene uiuendum duces esse et ipse sequeretur et alios ut sequeretur hortaret. Sed cum magis inter se cum seruatione desidiarum secunquam ipse plerumque discordet: appareret eorum iter nequam esse directum: si quidem sibi ut est libitum proprias uias inpresserint confusionemque maximam inquirentibus ueritatem reliquerunt. Nobis autem qui sacramentum religionis accipimus cum sit ueritas reuelata diuinitus omnis sine ullo discrimine ad celeste pabulum conuocantur. Hec ille. Mira ergo dementia est prophetarum testimonio uilipendere: quod nihil locuti sunt de christo nisi quod celitus acceptum. Quod perfida iudeorum nequitia qui christo credere noluerunt. Quod stulta gentium scia qui christum impugnant. Quod reprobata christianorum malitia qui christum non intant de quo ut patebit nihil legitimus neque audiuimus. nihilque contremur nisi quod prouiderunt propete.

Capitulum secundum quod futura posunt multipliciter pronuntiant: et quod sit uera propheta accipienda et de prophetie ueritate.

Secunda conclusio dicitur multiplicatio. potest namque multiplex propheta intelligi et accipi. Prima dicitur apparens. Secunda dicitur impropria. Tertia dicitur uera.

Prima dicitur apparens que est in precognitione futurorum que possunt et suis causis precognosci: sicut mortuus precognoscit sanitatem aut mortuus futuram quia ordo est ad tales effectus in cognoscendo in aliquibus causis.

Secunda est propheta improprie dicta quoniam alicui conicatur aliquid ad prophetiam pertinens absque tamen tali intelligentia: quod secundum quod habetur. Danielis

pmo. c. intelligētia opus est in visione
 Hoc ipm tenet Zoro. sup. Isa. in pun
 cipio. Contingit aut illud fieri triplici
 ter. Uno mō in visione sicut Pharaō
 vidit spicas gen. xli. z Baldasar manū
 scribentem in pariete. Dan. v. ille dor
 miens iste vigilans: neuter tñ eoz fuit
 ppheta. Sed Daniel z Joseph qui vi
 siones intellexerūt. scdo cōtingit in lo
 cutione sicut Caiphas. Jo. vi. dixit qd
 ppheticum intendens solū dare consi
 lium de morte xpi qd esset expediens
 q̄uis esset inocens ne occasione ipius
 venirent romani z tollerent locū z gen
 tem sed a spiritu sancto factum est qd h
 consilium sic ptulit: qz mors xpi futu
 ra pro salute foret spūali totius mun
 di ipō Caipha s̄ ignorante et ppter h
 non fuit ppheta. pprie loquendo. sicut
 nec asina. Balaan fuit rōnale animal
 q̄uis p linguam eius fuerit prolatum
 verbum rōnale angelo linguā ei⁹ mo
 uente: absqz tñ cognitione asine. tertio
 contingit h̄ in opatione: qñ scz spūs. s̄
 impellit aliquē ad aliqd agendū qd
 pperum euentum: q̄uis homo motus
 s̄ ignorat sicut Judicum. xi. dicitur de
 lepte qz irrituit spiritus dñi sup. ipm scz
 ad pugnandū contra filios. Amon tñ
 non fuit sibi reuelata victoria futura: z
 talis motus vocat spūs sancti instu
 ctus qui ē casus pphētie s̄m doctores
 id est aliquid deficiens a rōne. pphētie
 z talis motus similis est motui bñfor
 tunati qui mouetur ad aliqd bñ mo
 uendū: sine tñ rōne z cognitione p̄ua:
 vt habet in libro de bona fortuna. Dif
 fert tñ qz motus bene fortunati a cau
 sa naturali. s̄ ab influentia orbis vel in
 telligentia motoris vt dicūt aliqui vel
 ab vtraqz simul vt dicunt alij. Motus
 autem lepte et consiliū est a causa sup
 naturali. s̄. ex motione spiritus diuini.
 Iste tñ instinctus magis appropinqt
 ad rōnem prophētie q̄ alij duo modi
 predicti. Tertia est pphētia vera z
 proprie dicta in qua pphētizans intel

ligit qd pphētizat: que etiam in multi
 plici gradu reperit: qz ille altero est ex
 cellentior: vñ ceteri paribus est intelli
 gentia clarior. Primus istius pphē
 tie gradus qñ cū visione alicui cōmu
 nicata datur visionis intelligētia: sicut
 Jeremias vidit ollam succensam et fa
 cies eius a facie aquilonis Jere. i. z in
 tellerit p hoc significari exercitū regis
 babilonis venturū ad comburendum ci
 uitatem Jerusalem

Secūdus gradus est qñ non fit ta
 lis visio seu apparitio sed auditur vox
 instruens de aliq̄ sup. naturali. Re. ij
 Samuel audiuit vocem dñi loquentē
 nec tñ vidit aliquā effigiem sibi appa
 rentē: qd patet ex h̄ qz credidit esse vo
 cem Dele ipm vocantē vt habet ibidē
 et iste gradus pphētie est excellentior
 p̄dicto: qz voces sunt signa magis ex
 pressina veritatis q̄ figure.

Tertius gradus est qñ non auditur
 solu vox instruens: sed etiam cum hoc
 apparet p̄sona aliqua loquens: ppter
 qd iste gradus est excellentior duobus
 primis. variatur tñ tripl̄: quia p̄sona
 sic instruens vel apparet in effigie ali
 liqua: aliqui est homo sanctus sicut ip̄.
Bachabeoz. xv. c. habetur: qz Omias
 iam defunct⁹ apparuit Jude macha
 beo. d. ei de Jeremia ppheta sibi ap
 parente. hic est qui multum orat p po
 pulo z vniuersa sancta ciuitate hieru
 salem. Aliqñ p̄sona apparens est an
 gelus z sic cōmuniter leguntur facte re
 uelationes noui et veteris testamenti.
 Aliquando est effigies representās ip
 sum deum sicut Isa. vi. dicitur. Vidi
 dominum sedentem sup solum excel
 sum zc. et iste tertius gradus est excel
 lentior scdo z scdus primo: sicut deus
 est excellentior angelo et angelus ho
 mine. Notandum autē qz omnes isti
 gradus variantur dupliciter. quia ta
 les apparitiones aliquando fiunt per
 somnium et etiam vocantur reuelatio
 nes per somnia. Aliqñ in vigiliis: z tñc

pprie vocant visiones: et iste secundus
modus: qui vocat visio est excellentior
altero: quia maior illustratio mentis re
quiritur ad h̄ q̄ ipsa distracta per opa
tionem sensuum exteriorum in vigilia ca
piat intelligibilem veritatem de supernatu
ralibus q̄ in somno i q̄ sensibus exterioribus
quiescat: anima magis disponit
ad capiendum huius veritatem. Ecōtra
rio est in cognitione accepta via natu
rali: que accipit per viā sensus memo
rie et experimenti ut dicitur. i. methaphi.
et ideo talis cognitio non potest accipi i
somnia. Quartus gradus prophetie est
quā sine apparitione alicuius figure vel
signi sensus veritas intelligibilis d̄ oc
cultis per diuinam reuelationem mani
festatur: et h̄ modo facte sunt reuelatio
nes ipsi David: ut habet in prim. glo.
sup psal. et iste gradus est excellentior
predictis. sicut enim ille diceretur melio
ris ingenij et clarioris qui caperet veri
tatem conclusionum geometricalium si
ne descriptione figurarum sensibilium
q̄ ille qui capere non posset sine tali de
scriptione: sic etiam in cognitione pro
phetica illa mens dicitur excellentius
diuinitus illustrata: q̄ veritatem intel
ligibilem capit absq̄ sensibilibus signis
que sunt figure et voces supradicte q̄
illa que capit sub talibus signis. **Hec**
Nicolaus de lira in prologo sup psal.
mista. Nos autem gradus volumus
hic interserere: ut intelligamus q̄ gran
de sit prophetie donū: q̄ deus sapien
tissimus tam multipliciter comunicat
rationali creature: ut sic mens humana
edocta nullo modo de prophetarū di
ctis dubitare queat

Tertium capitulum de his que per
cristum incarnatum gesta sunt quali
ter prophete illa predixerunt.

Tertia conclusio dicitur testifica
tio nihil enim legimus de ver
bo incarnato in nouo testamē
to q̄ testimonijs prophetarū non fuerit
pronunciatum. Tria enim sunt illa que

cōprehendunt totam vitam benedicti
Iesu

Primum est incarnatio.

Secundum est conuersatio

Tertium est consummatio.

Primum est eius incarnatio: in qua
multa cōcurrunt que di. linguendo vi
deamus. Legimus enim **Ma. i.** xpm̄ ex
genere **Abrae** et ex semine **Dauid**. In
semine tuo benedicent omnes gentes
gen. xxij. Et **Dauid** in psal. xxxi. Jura
uit dñs **Dauid** in veritate de fructu
ventris tui ponam super sedem tuam.
Legimus xpm̄ de virgine natum **Lu**
ce. ij. c. q̄ d̄ predixit **Isaias. vij. c.** Ecce
virgo concipiet et pariet filium. Et **Je**
re. xxxi. c. Creauit dñs nouum. i. incar
nationis misterium s̄m **Nico. de lira.**
et loquitur de futuro per modū preteriti
propter certitudinem prophetie femina cir
cūdabit virum: q̄ beata virgo xpm̄ vi
rum pfectum sanctis virtutibus ab in
stanti incarnationis in vtero suo circu
dedit. Legimus de xpo q̄ sit in **Beth**
leem natus. **Luce. ij. c.** hoc pronuncia
tum a **Abieha. v. c.** Tu bethleem effra
ta puus es. i. locus effratus. i. alio nomi
ne sic nominatus. gen. xxxv. in milibus
iuda. i. respe. tu populi tui in dignita
te et multitudine: quia inde fuit tribus
Juda: quā enim fuit natus **Dauid. R. pu**
mi. xvi. Et q̄ nobilitas ciuitatis magis
consistat in populo q̄ in spatio **Da. ij**
c. Allegat istam auctoritatem sic. Et tu
bethleem terra iuda nequaquam minima
es in principibus iuda. Legimus de
xpo q̄ beata virgo reclinauit puerum
Iesum in presepio. **Luce. ij. c.** q̄ d̄ pdi
xit **Isaias. i. c.** Cognouit bos possesso
rem suum et asinus presepe dñi. Legi
mus de xpo q̄ fuit adoratus a magis
Mat. ij. c. et hoc pronunciatum est per
prophetam. psal. lxxi. Adorabūt euz om
nes reges terre omnes gentes seruiēt ei
Et psal. lxxv. Omnes gentes seruēt ei
q̄ fecisti venient et adorabunt coras te
domine. Legimus de cristo q̄ fugerit

persecutiones Herodis in egiptu; qđ
 pphetisatuz erat *Isa. xix.* Ascendit do
 minus sup nubem leuem. s. assumendo
 sibi carnem humanam s̄m *Pico.* De li
 ra: que dicitur nubes: quia formata fuit
 spūs sancti virtute sicut nubes sursum
 generatur i aere. Et leuis quia nō fuit
 aggravata ponderis peccati origina
 lis. *Subditur.* Et ingreditur egyptū
 z mouebuntur simulacra egypti a fa
 cie eius: quia ipso ingrediente egyptū
 simulacra conuerunt: vt scribitur in hi
 storia scolastica. *Legimus de xpo:* qz
 tri-anno etatis sedit in medio doctorū
 in templo. hoc preostendit ppha *psal.*
lxxi. Deus stetit in sinagoga deorum
 in medio autem deos diudicat.
 Scđm qđ continetur in vita cristi est
 eius conuersatio: qua multa dicuntur
 ab euangelistis de qua tñ prophete p
 dixerunt. *Ad autē dicitur Da. iij. c.*
 pphetizatum est a *Zacharia. iij. c.* *U*
di Jesum sacerdotem magnuz: z sequi
 tur sathanas stabat ad iusū eū vt adū
 saretur ei. *Ad dicitur de xpo discipu*
los paupes congregat. hoc habetur ab
Isa. lxi. c. Spūs dñi misit me vt euan
 gelizare pauperibus. i. apostolis *Ad*
 scribitur de cristo multa miranda *Ad*
 habetur ab *Isa. xxxv.* Deus ipse ueniet
 z saluabit nos eūz aperient oculi ceco
 rum z aures surdorum patebunt. *Ad*
 inuenitur de cristo de eius persecutio
 nibus predixerūt prophete. *vide Da.*
uid in psal. ij. *U*stiterunt reges terre et
 principes conuenerūt in vnum aduer
 sus dñm z aduersum xpm eius. *De p*
ditione eius predicit ppha *ps. xl.* Qui
 edebat panes meos. magnificauit sup
 me supplantationem. *Tertū qđ inue*
nitur in vita xpi est eius consummatio
ipius nanqz mortem vituposam predi
xit *Isa. liij. c.* z *Daniel. ix. c.* *I*pi⁹ descē
 sum ad lumbum predicit *Zacha. ix. c.*
Tu autē in sanguine testi tui educisti
 vinctos de lacu. *Et vt breuiter conclu*
dam ipsius resurrectionis ascensiones

in celum: z missionem spūs. s. aliaqz ge
 sta p prophetas veteris testamenti pre
 dicta fuere. *Et* quo nescio cur ita ebe
 rat quorundam animus: vt in xpm in
 carnatuz credere noluit. *Quidnam ve*
rū esse potest qđ a deo reuelatum
est ipsis prophetis z a pphetis predi
catum est nobis. *Non* fuerunt certe va
 ne voces eorū. *Incarnatus dei filius:*
 vt omnes saluet omnes inuitat ad pa
 radisi delicias: sed nō omnes ad ipsuz
 aspicerē nolunt: quinimo qui humano
 generi tam larga contulit bñficia con
 temnitur vilipenditur: blasphematur:
 o munde neqz: o munde puerse: o mun
 de pessime: qđ explicare posset qđ gran
 dis est numerus inimicorū xpi. *Inimi*
ci eius sunt omnes idolatre z heretici
pagani infideles iudei. *Enam* tot fal
 si cristiani tñ velint nolunt mūdus ipse
 qui incarnatus est inimicos suos cru
 deliter punit. *Amicos* vero qui in eū
 crediderunt corde z ope illi seruando
 merito sue incarnationis adducet i vi
 tam eternam et lucem future glorie in
 qua uiuit et regnat p infinita secula se
 culorum amen

Feria quarta prime dñice de aduen
 tu. *Sermo* de electione virginis beate
 in matrem xpi: ex qua sola nasci voluit
 que magis grata deo fuit qđ quecūqz
 alie sancte mulieres
 Quartus fruct⁹ maria Jesu mater dñi

Nox precessit
 vbi. s. Excelsus cōditor: or
 bis qđ mundū ineffabili sapiē
 tia sua disposuit et ordinauit voluit in
 carnationem sui dilecti in omnibus or
 dinataz esse: vt tam mirabile ope nihil
 reprehensibile. nihil irōabile: nihilqz
 cōfusibile inueniretur. *Si em̄* quis piā
 aures animi strinxerit z intelligere vo
 luerit tanti misterij profunditatem in
 ueniet. pfecto vñ merito admirari pos
 set. *Idcirco* in pñti sermone incarnati
 onem xpi volentes magnificare que in
 b 2

omnibus ordinatissima fuit dicemus de ipsius ordine quatuor ad matrem concipientem: quod est glosa virgo Maria. firmabimus autem omnia quae dicturi sumus in uno fructu qui est Maria Iesu mater dicitur. Ad quod melius intelligendum tres conclusiones ponemus.

Prima conclusio dicitur conformitatis.

Secunda dicitur congruitatis.

Tertia dicitur singularitatis.

Capitulum primum qualiter Christus assumptus carnem de massa nostre perditionis et de genere Adae. et quomodo noluit illam aliunde formatam suscipere.

Prima conclusio dicitur conformitatis in qua secundum doctores catholicos ostenditur Christum assumpsisse humanam naturam de massa nobis conformi: siue de genere adam et non alterius generis vel qualitatis secundum illud apostoli ad Hebraeos. ij. Qui enim sanctificat et sanctificatur ex uno omnino. Sumitur autem convenientia huius assumptionis ex triplici ratione secundum Bonaventuram. di. xij. li. sententiarum:

Prima ratio dicitur iustificationis.

Secunda dicitur ostensionis.

Tertia dicitur ordinationis.

Prima ratio dicitur iustificationis. nam quousque dei filius potuisset carnes alium de quo de massa adae assumere: voluit tamen illam assumere de adam ad seruandam rectitudinem iusticie. ut videlicet eiusdem generis esset satisfactor et purgator. nam si alterius generis esset secundum Augustinum. non attribueret eidem generi satisfactio ac pro hoc non recte seruaretur iusticie rectitudo quod ab illo genere requirit emendam in qua reperit offensam precedentem. Insuper deus condidit humanam naturam in tanta altitudine. ut nulli alii creature esset obnoxia redemptori decens est ut redemptor aut solus esset deus. aut si haberet in se aliquid generis vere creature si esset de genere illius masse quod ortum habet de lumbis adae. Si autem diceret quod improprium penum redundat in prolem et Christus debuit esse mundus ab

omni improprio: quod non debuit esse de genere serui. Respondere possumus quod est verum quoniam filius est imitator patris sceleris: cum autem est contrarius ad ad mores non debet in eius patris improprium iuste redundare nisi ipse filius mera sua benignitate portare velit sustinere. ut ponitur. lvi. di. c. Unde cum quod c. Nunquam. c. Nasci. c. Sponsus. Unde Christus non ex necessitate sustinuit improprium aduersus sed ex mera sua benignitate ut dum ipse sustineret pro alio quod ipse non meruit alius liberaretur improprio: quod ipse promeruit. Hoc est quod Iero. i. omnes super Adam. Notandum in genealogia saluatoris naturam sanctarum mulierum assumptam sed eas quas sacra scriptura reprehendit qui propter peccatores venerat de peccatrici nascens omnium peccata deleter. Secunda ratio quare fuit conueniens Christus assumere carnem dicitur ostensionis ut ostenderetur nobis dulcedo misericordie dei: ut videlicet ipse deus qui ab homine contemptus fuerat tantum ab aduerso et inimico ipse idem generi humano uniret in Christo in unitate persone in qua manifestatur mira diuine pietatis condescensio in hoc quod ipsum genus humanum sibi inimicum sibi coniungere voluit per indissolubile vinculum. Si autem obiciatur quod alterius nature et qualitatis est morbus et medicina: si Christus ratione assumptionis nature fuit humani generis medicina videtur quod eius caro non debuit formari de massa corrupta. Dicere possumus quod verum est quoniam medicina sentit corruptionem morbi: quod nullo modo fuit in Christo quod non erat infectus corruptione concupiscentie. sed erat repletus plenitudine gratie. Unde et Paulus. i. ad cor. xv. c. ait. Factus est primus homo adam in animam viuentem nouissimus autem adam in spiritu viuificantem. et infra. Primus homo de terra terrenus. Secundus de celo celestis quod intelligit non quantum ad diuinitatem nature sed propter differentiam quantum ad qualitatem virtutis vitii culpe et gratie.

Tertia autem ratio vocatur ordinatio nis. Ordinavit enim deus ut genus hu manum totum multiplicaretur ex vno ppter representationem illius vniuer salis principij quod deus est: nec propter pctm infringi debuit: et ideo xps medi ator dei et hominum homo verus non aliunde sed de massa humani generis debuit formari. Ita tñ debemus senti re de carne xpi quod fuerit de massa nostri generis ut semp sentiamus carnes illa bndictam ab omni corruptione et fedi tate concupiscentie alienam per virtute spūs. svt plenius in sequentibus decla rabitur. hec Boñ.

Secundum caplm qualiter xps vo luit assumere adam in vnione persone quia non conueniebat sibi: nec adam erat ad hoc dignus nec humano gene ri erat expediens

Secunda conclusio dicitur congruita tis. Appetit enim mens intellige re cur ipe adas non est assumptus a verbo: quod declarant doctores Alex: in. iij. Boñ. p. fata. rñ. di. non. fuisse con gruum triplici ratione

Prima respicit deū. Secda Adas
Tertia humanum genus.

Prima respicit deū. non enim cōpete bat creatori omnium ut psona dei homi nem pctōrem assumeret: cū ipse in for ma assumpta debuit pctōres ceteros iudicare: et d pctō nullo mō deberet ar gui siue fm naturam assumentem siue fm naturā assumptā fm quaz vtrūqz sibi cōpetebat ptās iudiciaria sicut pa ter Job. vij. c. et Da. xrv. idō phariseis loquendo Jo. viij. dicebat quis ex vo bis arguet me de pctō: quasi dicat nul lus. Secda ratio respicit ipm adam Non enim conueniebat: vt ille qui tñ se delecerat per culpaz tñ exaltaretur vt esset deus sufficebat enim sibi vt tantū a deo reconciliaretur. Tertia ratio re spicit humanum genus Non enim cōue niebat humano generi adam assumi: quia cum esset ille homo pene debitor

vt pote qui reus erat omnium animaruz nostraz nō esset eius passio adeo gra ta sicut si omnino esset innocens: et vir etiam sufficeret ad satisfaciendū pro se nedū quod posset suam satisfactionē alijs cōmunicare

Tertius caplm quod xps voluit vir de muliere nasci vt ostenderet muliebrem sexū fore saluandū et se verum hominē ac redderet viuuersum pfectum

Tertia conclusio dicitur singularitatz. Cū enim xps carnē assumere de beret voluit illam nō inconue nienter de muliere tñ accipere. Cur nā xpm credimus sic facere voluisse: certe nō sine rōnabili causa. nā vt dicit scūs Tho. in. iij. pre. q. xxxi. arg. iij. in corpe qōnis. in solone. iij. arg. xps bndictus voluit tñ de femina nasci tribus rōnibus. Prima propter muliebrem sexum cō mendandum.

Secunda propter veritatem astruendaz
Tertia propter vniuersalitatem gene rationis implendam

Prima rō est propter muliebrē sexum cōmendandū: quā tangit Aug. lxxxij. q. d. q. hoīs liberatio i vtroqz sexu de buit apparere. Nā qz sexus masculin⁹ est nobilior qz femininus. idō humanaz naturā in sexu masculino assumpsit: qz vero sexus femininus liberandus erat hinc apparet quod vir ille de feia natus ē Et aug. in. li. de agone xpiano. Nolite te inquit vosipos cōtemnere viri filius dei virū suscepit. Nolite vosipas con temnere feie: qm ex vobis filius dei na tus est. ne indignent mulieres si sentiat se nō esse tante dignitatz quāte est vir. qz vt dicit Boñ. virilis sex⁹ excedit mu liebrem in tribus

Primo quantū ad dignitatem principiando

Secundo qm ad virtutem in agēdo

Tertio qm ad auctez in p̄sidendo

Primo ḡ qm ad dignitatē prin cipiendo qz omnes tam viri qz mulie res ex vno viro fuerūt in q̄ expressa re presentatio vt. s. egressus reruz ab vno

et vnico principio et summo. **S**ecundo excedit quantum ad virtutes in agendo: quia viri est agere: et mulier est pati vñ plus hz de virtute actiua sexus virilis ppter qd phs in li. de animalibus dicit qd femina est vir occasionatus. i. imperfectus. **T**ertio pcedit sexus virilis qm ad auctem in pfidendo. nam fm ordines nō mulier viro sed vir mulieri pfigitur sicut caput corpori. **U**n aplos. i. ad cor. ij. c. caput aut mulieris est vir. **C**ū hec ita sint simpliciter nobilitatis conditio nis est vir qm mulier. tñ ppter h non auferitur ab ipis mulieribus i esse suo nobilitatis pprie conditio: est em muliebris sexus valde honorabilis cū ex femina natus est xps. **S**ecunda rō quare xps voluit de femina nasci est ppter veritatem astruendam. vt videlicet veritas incarnationis ostenderet: quā tangit Aug. in epla ad Volustianū. d. Si omnipotens deus hominem vñ decū qz formatū ex materno vtero crearet: isz repentiniū inferret a speciebus nōne opinionem cōfirmaret erroris: vt hominem vez nullo mō suscepisse crederetur. et dū omnia mirabiliter facit auferret qd misericorditer fecit. **N**unc autem inter deū et homines mediator apparuit vt in vnitatis persone copulans vtrāqz naturam: et solita sublimaret in solitis et insolita solitis temperar: hec ille. **T**ertia ratio quare xps voluit de femina nasci dicitur ppter vniuersitatem generationis ad implendā: vt multiplicatur. quartus modus educēdi hominem in esse de q dictum est in pmo ne. ij. cōsideratione. ij. et pma opinione. **Q**uid igitur dicere sufficiemus de illius laudibus q electa est vt de ea fili⁹ dei nasceret: deficit sensus: pstermē animus et intellect⁹ obnubulat: quis nam colliget vllis verbis et enarrabit quāta fuit illius virginis singulari excellētia q placuit deo magi qz ois illa creatura. **D**ulce em fuerit in mundo mulieres digne sancte virtutibus adornate